2

дело №05-0254/14/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 октября 2020 года
город Симферополь

мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Новиков В.Р. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:

Федоровой Надежды Сергеевны, … года рождения, урож. …, гражданкой …, паспорт … №… от …, проживающей по адресу: Республика Крым, …, привлекаемой к административной ответственности, предусмотренной ч.1 статьи 19.4.1 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :

Согласно протоколу об административном правонарушении от … года, составленному государственным инспектором Республики Крым по использованию и охране земель, Федорова Н.С. была надлежащим образом уведомлена о проведении внеплановой выездной проверки соблюдения требований земельного законодательства на основании распоряжения председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от … года №… в период с 28.07.2020 по 10.08.2020 года. 28.07.2020 года в 15 часов 00 минут был осуществлен выезд государственных инспекторов Республики Крым по использованию и охране земель на проверяемый земельный участок, расположенный по адресу … с кадастровым номером …, однако Федорова Н.С., либо ее законные представители на месте проверки отсутствовали, чем воспрепятствовали законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверки и уклонилась от такой проверки.
Федорова Н.С. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признала, в содеянном раскаялась, пояснила, что по месту регистрации не проживает, а в юридически-значимый период проживала вместе со своими детьми в деревне, в связи с чем извещение органа государственного контроля о проведении проверки не получила.

Заслушав лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Согласно ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Распоряжением заместителя председателя Госкомрегистра РК от … года №… решено провести внеплановую выездную проверку физического лица Федоровой Н.С. по соблюдению требований земельного законодательства при использовании земельного участка, расположенного по адресу … с кадастровым номером ….

… года государственным инспектором по использованию и охране земель Республики Крым в отношении Федоровой Н.С. было составлено извещение о проведении проверки соблюдения требований земельного законодательства на основании Распоряжения Госкомрегистра от … года №… о проведении внеплановой выездной проверки соблюдения требований земельного законодательства при использовании земельного участка, расположенного по адресу …, кадастровый номер ...
При этом в извещении указано о необходимости присутствия Федоровой Н.С., либо лица, уполномоченного представлять ее интересы 28.07.2020 года с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут на указанном проверяемом земельном участке для проведения мероприятий по государственному земельному надзору.

Согласно реестру почтовых отправлений от … года, копии распоряжения и извещения были направлены Федоровой Н.С. посредством Почты России … года и согласно отчету об отслеживании почтовых отправлений … года было возвращено отправителю в связи с истечением срока хранения.

Как разъяснено в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года N343.
28.07.2020 года в 15 часов 00 минут был осуществлен выезд государственных инспекторов Республики Крым по использованию и охране земель на проверяемый земельный участок, расположенный по адресу … с кадастровым номером …, однако Федорова Н.С., либо ее законные представители на месте проверки отсутствовали.

Вина Федоровой Н.С. в совершении указанного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении от … года;

- реестром почтовых отправлений от … в адрес Федоровой Н.С.;

- отчетом об отслеживании отправления …;
- извещением о проведении проверки соблюдения требований земельного законодательства от … года;
- распоряжением о проведении внеплановой выездной проверки физического лица №… от … года.

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к обоснованному выводу о виновности Федоровой Н.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ.
Сведений о наличии отягчающих административную ответственность обстоятельствах Федоровой Н.С. в материалах дела не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность мировой судья находит признание вины и чистосердечное раскаяние.

Мировой судья считает, что назначение наказания в виде административного штрафа будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения Федоровой Н.С. аналогичных правонарушений в будущем.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, ч. 1 ст. 19.4.1, 23.1, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, –
п о с т а н о в и л :
Федорову Надежду Сергеевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН - 9102013284; КПП - 910201001; расчетный счет - 40101810335100010001; банк получателя - Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК - 043510001; ОКТМО - 35701000; КБК – 828 1 16 01193 01 0401 140.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо представить на судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мотивированное постановление составлено 27.10.2020 года.

Мировой судья:
Новиков В.Р.
Мировой судья судебного участка №14

Киевского судебного района города Симферополя

ул. Киевская 55/2, г. Симферополь, 295017

тел./факс (3652) 51-20-13,

E-mail: ms14@must.rk.gov.ru
28 октября 2020 года

5-14-254/2020

Госземнадзор Госкомрегистра РК
ул. Кечкеметская 198
Гор. Симферополь

Респ.Крым

Направляю в Ваш адрес копию постановления мирового судьи от 27.10.2020 года.

Мировой судья
Новиков В.Р.

Мировой судья судебного участка №14

Киевского судебного района города Симферополя

ул. Киевская 55/2, г. Симферополь, 295017

тел./факс (3652) 51-20-13,

E-mail: ms14@must.rk.gov.ru
28 октября 2020 года

5-14-254/2020

Госземнадзор Госкомрегистра РК

ул. Кечкеметская 198
Гор. Симферополь

Респ.Крым

Направляю в Ваш адрес копию постановления мирового судьи от 27.10.2020 года.

Мировой судья
Новиков В.Р.